
  

 1 

 
Ing. Mgr. David Sláma 
ředitel odboru 
odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy 
Ministerstvo vnitra 
 

Praha 15. listopadu 2023 
Č. j. MV-189612-2/OSR-2023 

 
 
 
Vážená paní ředitelko, 
 

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na metodickém postupu k převodu agend 

státní správy mezi obcemi. 

 

Připravovaná metodika je určena krajským úřadům a měla by sjednotit jejich postup 

při převodu působnosti agend státní správy mezi obecními úřady. Jedná se o případy, 

kdy krajský úřad rozhoduje o převodu působnosti podle § 65 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, v situaci, kdy obecní úřady nemohou z objektivních důvodů zabezpečit výkon 

státem svěřených agend a zároveň nemají na jejich výkon uzavřenou veřejnoprávní 

smlouvu s jinou obcí. Metodika reaguje na nárůst těchto případů a poptávku územních 

samosprávných celků po sjednocení postupu pro stanovení přiměřené poměrné části 

příspěvku na výkon státní správy.  

Obsahem metodiky bude především porovnání náročnosti jednotlivých agend. Tato 

doporučení a metriky využijí krajské úřady při stanovení výše převáděného příspěvku 

na výkon státní správy, který náleží obci přebírající kompetence.  

Prosím Vás proto o součinnost při určení orientačního podílu vybraných činností 

v přenesené působnosti na celkovém výkonu státní správy obcí se základní 

působností (tj. s výjimkou obcí s rozšířenou působností, obcí s pověřeným obecním 

úřadem a obcí s matričním a stavebním úřadem). Níže uvedený seznam je výčtem 

nejvíce zatěžujících, typově shodných agend v přenesené působnosti, kterou 

vykonává mediánová obec se základní působností s přibližně 350 obyvateli.  

*MVCRX07LJB41* 
MVCRX07LJB41 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Rádi bychom se ke každé z činností dozvěděli procentuální podíl dle náročnosti  

agendy, přičemž uvedený seznam je považován za 100 % výkonu státní správy. 

Každou z činností je zároveň potřeba zařadit do jedné z kategorií podle toho, jak často 

je obcemi vykonávána: 

1) Běžná agenda (např. evidence obyvatel, volby) 

2) Specifická agenda (např. hazard, ochrana zvířat) 

3) Sporadická agenda (např. cenová regulace) 

 

Přestupky  Podíl na výkonu PP (%) Kategorie 

Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví      

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 
škodlivými látkami      
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách     

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 
přestupky      
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích     
Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat     
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech      

  
Opatření obecné povahy/Nařízení  
Zákon č. 201/2012 Sb., o ovzduší – nízkoemisní 
zóny      

Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR 
v oblasti cen      
Zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon      

  
Obec jako správní úřad  
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích     
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách      

  
Složitější rozhodovací činnosti  
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích     
Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel (§ 12)     
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny     
Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím     

  



  

 3 

Kontrolní a dozorová činnost 

Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR 
v oblasti cen      

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek      
Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu      
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách     

Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR 
v oblasti cen      
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech     

 

Pokud je to možné, tyto informace bychom potřebovali v termínu do 15. 12. 2023. 

 

Oceňuji zkušenosti a znalosti, kterými Svaz měst a obcí ČR přispívá k pozitivnímu 

utváření veřejných politik a věřím, že metodika přispěje ke sjednoceni 

a transparentnější aplikaci platné právní úpravy.   

 

Děkuji Vám za spolupráci. 

 

S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážená paní 
Mgr. Radka Vladyková 
výkonná ředitelka 
Svaz měst a obcí České republiky 
5. května 1640/65  
140 00 Praha 4 

Ing. Mgr. David Sláma 


		2023-11-16T08:42:37+0000




